

**ESTADO DE SANTA CATARINA**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRACO DO TROMBUDO

CNPJ: 95.952.230/0001-67**Telefone:** (47) 3547-0179**Endereço:** Praça da Independência, 25 - Centro**CEP:** 89178-000 - Braço do Trombudo

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 55/2024

Processo Adm.: 55/2024**Data do Processo:** 14/05/2024**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, VIII e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 55/2024
b) **Nr. Licitação:** 55/2024 - DL
c) **Modalidade:** Dispensa de licitação
d) **Data de Homologação:** 14/05/2024
e) **Objeto da Licitação:** *O presente processo tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO POR GABIÃO COM 70,00 METROS DE COMPRIMENTO, 2,50 METROS DE LARGURA E 4,00 METROS DE ALTURA NA ESTRADA GERAL BRAÇO NOVO VIA BRT 027 DE ACORDO COM O QUE SE ENCONTRA DEFINIDO NAS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESSE EDITAL E SEUS ANEXOS. Tudo de acordo com os termos abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.*

Lote: 1

Participante: JK IMOVEIS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Gabião caixa 2 x 1 x 1,00 m - ZN/AL - D = 2,4 mm - pedra de mão comercial - Fornecimento e Assentamento	490,000	M3	1.020,00	499.800,00
2	Gabião colchão espessura de 0,30m - ZN/L + PVC D: 2,00mm - pedra de mão comercial - Fornecimento e Assentamento	147,000	M2	325,00	47.775,00
3	Dreno Profundo seção 0,50 x 1,50m com tubo PEAD Corruga - do Perfurado, DN 100mm	70,000	MT	165,00	11.550,00
4	Escavação Mecânica de Vala - em material de 1ª categoria	700,000	M3	14,50	10.150,00
5	Transporte com caminhão basculante de 14m³ em via urbana pavimentada - DMT até 30Km (unidade m3xkm)	3.500,0	M3	4,50	15.750,00
Total do Participante:					585.025,00

Total Geral: 585.025,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção da Defesa Civil	02.001.06.182.0004.2004.3.3.90.00.00	R\$ 510.979,00
Manutenção e Abertura das Estradas Vicinais	07.001.26.782.0011.2040.3.3.90.00.00	R\$ 74.046,00

Braço do Trombudo, 14/05/2024

.....
Nildo Melmestet
Prefeito Municipal

.....
Assinatura do Responsável